



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIATIA G.A.L. DRUMUL VINULUI

Semnătura electronică a reprezentantului legal

CONSTANTIN
N CRISTIAN

Semnat digital de
CONSTANTIN
CRISTIAN
Data: 2026.08.20
12:30:29 +03'00'

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

27099365

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

DRUMUL VINULUI

Adresa de e-mail GAL

galdrumulvinului@gmail.com

Județ

BUZAU

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☒

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Dezvoltarea economica a teritoriului prin sustinerea afacerilor si a dezvoltarii locale

În cadrul strategiei, G.A.L. Drumul Vinului, vizează crearea și dezvoltarea afacerilor neagricole la scară mică ca sursă importantă de locuri de muncă și diversificarea veniturilor, conducând la sporirea gradului de atractivitate al zonelor rurale. Pentru dezvoltarea teritoriului se pune accentul pe colaborarea strânsă între actorii locali, inclusiv afaceri, comunitate și autorități locale, pentru a crea un mediu favorabil afacerilor, care să stimuleze creșterea economică și să asigure dezvoltarea durabilă a comunității locale. Pentru atingerea acestui obiectiv, sunt necesare mai multe măsuri care să sprijine atât mediul de afaceri cât și dezvoltarea locală. Aceste măsuri pot include:

- promovarea și susținerea antreprenoriatului și a afacerilor locale prin crearea de noi oportunități de afaceri și locuri de muncă în comunitate, aducând un echilibru socio-economic teritorial și dezvoltare durabilă în zonele rurale
- dezvoltarea și modernizarea infrastructurii într-un mod sustenabil, inclusiv energie și tehnologii verzi;
- valorificarea resurselor turistice locale într-un mod durabil, promovând atracțiile locale și a culturii tradiționale, îmbunătățirea infrastructurii turistice, diversificarea ofertei turistice și implicarea comunității în dezvoltarea și gestionarea turismului local;
- promovarea inovației pentru a sprijini creșterea economică și competitivitatea teritoriului;

Strategia de dezvoltare locală este importantă pentru dezvoltarea echilibrată a teritoriului, răspunzând nevoilor identificate la nivelul celor 10 UAT-uri care fac parte din GAL. GAL Drumul Vinului își propune dezvoltarea locală integrată a teritoriului sau prin măsurile care vor fi finanțate prin SDL 2023-2027.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
1	BUZAU	BREAZA	G.A.L. DRUMUL VINULUI

+	2	BUZAU	COSTEȘTI	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	3	BUZAU	GHERĂSENI	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	4	PRAHOVA	GURA VADULUI	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	5	BUZAU	NĂENI	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	6	BUZAU	MEREI	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	7	BUZAU	PIETROASELE	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	8	BUZAU	SĂHĂTENI	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	9	BUZAU	STÂLPU	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				
+	10	BUZAU	ULMENI	G.AL. DRUMUL VINULUI
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☐ NU ☒

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul "G.A.L. Drumul Vinului" este situat în zona Subcarpaților de Curbura, în partea de vest a județului Buzău, având în componența sa 10 comune, dintre care 9 aparțin Județului Buzău și o comună aparține Județului Prahova.

Cele 10 unități administrativ teritoriale sunt: Breaza, Costești, Gherăseni, Merei, Năeni, Pietroasele, Săhăteni, Stâlp, Ulmeni, din județul Buzău și Gura Vadului din județul Prahova. Teritoriul este omogen din punct de vedere al așezării geografice, cea mai mare parte aflându-se în regiunea viticolă Dealu Mare, activitatea economică principală fiind în sectorul agricol și în cadrul acestuia, viticultura reprezintă sectorul cel mai important. Cea mai mare parte a populației este ocupată în această ramură economică, existând exploatații agricole mici, cu o slabă prezență pe piață. Teritoriul are o suprafață de 548,71 km², o populație de 32.143 locuitori și o densitate medie de 58,57 locuitori pe loc/km².

Teritoriul GAL este bazat pe principiul continuității și omogenității, conform harților atașate și a descrierilor. Nici o localitate din acesta nu este inclusă pe teritoriul unui alt GAL.

Zona este unitară geografic, hidrografic, climatologic, faunistic și pedologic. Această unitate fizico – geografică a asigurat și o evoluție istorico-economică-socială, unul dintre elementele esențiale care susțin structura propusă pentru acest parteneriat de către Teritoriul GAL Drumul Vinului.

Geografia

Relieful G A L Drumul Vinului este variat, elementele dominante fiind Dealurile Istrița (757 m) și Dealul Mare situate pe paralela de 45° longitudine sudică.

Teritoriul G.A.L. Drumul Vinului este situat în Zona Subcarpatică, cunoscută sub numele de Subcarpații Buzăului, reprezintă o îmbinare de culmi deluroase cu depresiuni, bazine și înșeuări, altitudinea culmilor variind între 400 și 800 metri. Această zonă ocupă partea centrală a județului, alcătuind o succesiune spectaculoasă de culmi și depresiuni cu valori inedite de peisaj și este constituită din formațiuni geologice neogene, cutate, unde predomină argile, marne, nisipuri, gresii iar în unele părți calcare sarmatice și conglomerate.

Unele dealuri coboară spre sud, ceea ce le conferă un climat sud-mediteranean favorabil viticulturii, regiunea Pietroasele fiind renumită pentru vinurile sale aromate. Subcarpații Buzăului au caractere locale specifice, și anume: contact brusc cu câmpia, masivitate, altitudini mari, forme de relief impuse net de structura și petrografie, zone depresionare tipic subcarpatice, așezările omenești având o densitate apreciabilă.

Clima

În teritoriul G.A.L. Drumul Vinului, clima este blândă, de tip temperat - continental, cu efecte de feon, cu frecvente inversiuni de temperatură și transferuri de mase de aer, cu atenuarea efectelor vânturilor predominante din nord, est și sud-vest, pe versantul sudic al Istriței. În general, vântul bate mai puternic în lunile de primăvară, determinând zvântarea rapidă a solului. Teritoriul este situat în subcurbura carpaților, ceea ce face ca fenomenul de secetă să fie foarte accentuat, mai ales datorită schimbărilor climatice, din ce în ce mai accentuate.

Economia

Agricultura este principală ramură de activitate din teritoriul GAL Drumul Vinului, iar în cadrul acesteia, viticultura, ramură caracterizată prin situarea în cel mai compact areal viticol al țării, denumit „Patria Vinurilor”. Culturile vitei-de-vie din teritoriu însumează un total de 7.431 hectare plantate cu soiuri nobile, multe dintre ele specifice zonei. Vița de vie reprezintă un mod

de valorificare economică a terenurilor mai puțin fertile ale dealurilor, dar și un mod de protecție a mediului înconjurător și de punere în valoare a acestuia, fără a afecta integritatea. Cramele Lacerta, Budureasca, Domeniile Franco-Romane, Licorna Winehouse, Domeniile Sahateni, Domeniile Tohani, situate în teritoriul GAL Drumul Vinului, se regasesc în rândul celor mai importanți producători de vinuri românești. În comuna Pietroasele, membră a teritoriului se află Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură și Vinificație din cadrul din cadrul Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București.

Pomicultura prezintă o importanță economică însemnată și cu o veche tradiție, în teritoriu existând plantații de nuci, migdali, pruni, ciresi, vișini, pe o suprafață de 237 ha. Stațiunea de cercetări pomicole de la Istrița din comuna Săhăteni din cadrul Universității Agronomice București asigură cercetarea în ceea ce privește aclimatizarea soiurilor de pomi fructiferi.

În general, activitățile non-agricole din teritoriu includ: activități agricole pentru producția agricolă primară, prestări servicii în agricultură, mici ateliere ce produc mobilier la comandă, brutării, servicii de transport marfuri și persoane, societăți de construcții civile, tâmplării metalice, magazine mixte, servicii de comerț, de contabilitate și consultanță financiară, etc.

De asemenea, alături de micile societăți există și societăți economice importante, în domenii precum: sectorul viticol și de producere a vinurilor, producerea nutrețurilor combinate, creșterea pasărilor și a puilor de carne.

Activitatea turistică este de asemenea ramură economică de tradiție și care a cunoscut un avânt în ultimii ani, prin construirea de pensiuni turistice și agroturistice noi, dar și prin modernizarea celor existente, unele fiind finanțate prin SDL 2014-2020. Stațiunea Sărata Monteoru din comuna Merei este cunoscută pentru bazinele cu apă sărată, eficiente pentru tratamentele diverselor probleme de sănătate. Turismului se dezvoltă constant, fiind important pentru promovarea teritoriului. Turismul aduce beneficii economice prin crearea de locuri de muncă și prin atragerea de investiții în infrastructură turistică. De asemenea, acesta poate contribui la creșterea veniturilor din taxele și impozitele turistice. Dezvoltarea turismului îmbunătățește imaginea teritoriului GAL, atrăgând astfel mai mulți turiști și creând o sursă importantă de venituri pentru comunitatea locală.

Demografie

Teritoriul prezentat are o populație de 32.143 locuitori, fiind alcătuit în exclusivitate din spațiu rural, densitatea medie este de 58,57 loc/km². Pe teritoriul GAL Drumul Vinului, conform recensământului din 2021, majoritatea locuitorilor sunt români dar se găsesc și comunități minoritare aparținând în special etniei roma, totalizând 1.263 persoane pe suprafața întregului teritoriu, respectiv 3,93% din populația totală.

Distribuția locuitorilor în cadrul brăului de așezări mari de pe pantele sudice ale culmii Istriței este datorată zonei de contact geomorfologic al acesteia cu câmpia din sud, iar prosperitatea satelor apare ca urmare a relațiilor dintre om și condițiile favorabile de locuire oferite de mediul natural, pe care acesta le-a exploatat cu pricepere, realizările sale răsfrângându-se pozitiv atât asupra gradului ridicat de umanizare a peisajului geografic, cât și a nivelului de trai al locuitorilor

<https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-etno-> <https://populatia.ro/judetul-buzau/culturale-demografice/>

Mediu

Teritoriul G.A.L. Drumul Vinului se caracterizează prin resurse naturale aflate într-o stare de conservare în general bună, printr-un nivel ridicat de biodiversitate, asociat unei diversități de habitate și ecosisteme, de păduri și de peisaje agricole valoroase dar, în același timp, viitorul apropiat aduce provocări serioase: menținerea acestor valori naturale și lupta împotriva schimbărilor climatice. Teritoriul G.A.L. Drumul Vinului este alcătuit din două tipuri de relief, prezente într-o proporție de 60% – câmpie și 40 % dealuri, cu un nivel de diversitate pedo-climatică și geografică ridicat. Existența armonios distribuită a reliefului, dar și a bogăției în ceea ce privește vegetația în teritoriu, face ca acesta să fie omogen dar și divers. Teritoriul G.A.L. Drumul Vinului la fel ca și România, deține un mediu natural în cadrul căruia se integrează vaste arii rurale care se remarcă, în general, printr-o bună stare de conservare a resurselor naturale de sol și apă, prin varietatea peisajelor tradiționale și printr-o remarcabilă diversitate biologică. Se remarcă existența unor surse de energie regenerabilă (solara, geotermală), care pot fi utilizate în teritoriu atât de către beneficiarii publici cât și de către cei privați.

Infrastructura de bază

Deși pe raza teritoriului G.A.L. Drumul Vinului au fost accesate diverse finanțări pentru realizarea lucrărilor de infrastructură privind diverse utilități (alimentarea cu apă și canalizare, recuperarea deșeurilor), precum și pentru infrastructura rutieră, investițiile realizate nu au reușit să rezolve în totalitate problemele din acest domeniu. Este cazul să precizăm faptul că infrastructura rutieră și logistică pentru punerea în valoare a unor monumente istorice este în general deficitară. În același timp, infrastructura rutieră care asigură în principal accesul la și dinspre locuințele situate la periferia unor sate către centrele de interes din localitățile respective, către grădinițe, școli, dispensare umane este deficitară.

În ceea ce privește Infrastructura socială se constată o slabă dezvoltare a structurilor ONG și a altor forme asociative, precum și insuficiența serviciilor și a dotărilor dispensarelor medicale, chiar dacă în teritoriu acestea există.

În Infrastructura educațională se poate constata existența școlilor și a grădinițelor, cu săli de clasă suficiente, bine echipate cu mobilier și materiale educaționale corespunzătoare. De asemenea, există săli de sport, precum și transport preșcolar și școlar.

Patrimoniul cultural și arhitectural

Data fiind așezarea sa, despre teritoriul GAL Drumul Vinului se poate spune că oriunde calci, oriunde dai cu sapa, oriunde înfigi cămașa sare din pământ un ciob, un silex, o unealtă, un vârf de săgeată, o monedă veche, o rotulă, un cercel, o fibulă sau altceva venind din Istorie; cu adevărat pământul acesta mustește de „oasele” și „sângele” strămoșilor.

Teritoriul județului Buzău are o importantă zestre istorică, concretizată în situri arheologice, valori ale patrimoniului construit și zone cu potențial etnografic încă nevalorificate pe deplin.

Lista monumentelor istorice modificată prin Ordinul ministrului culturii nr. 2.828/2015 publicată în Monitorul Oficial al României nr. 113 bis/15.02.2016, situează județul Buzău printre unitățile administrativ teritoriale cu cele mai bogate obiective de patrimoniu din țară, acesta având 869 poziții. Dintre acestea 239 poziții (27,5%) sunt situate pe teritoriul GAL Drumul Vinului și sunt de următoarele tipuri: locuința rupestră (1), așezare (116), sit arheologic (28), necropolă (58), așezare

fortificata (2), asezare tip tell (4), castru roman (1), terme (1), necropola de incineratie (1), biserica (6), clopotnita (2), cruce de piatra (11), SCDVV Pietroasele, cisma de piatra (1), conac (2), pivnita brancoveneasca (1), Pepiniera Istrita, Baile Monteoru, Mina de petrol.

Tezaurul "Closca cu pui de aur", Castrul Roman, Thermele, sunt vestigii de spiritualitate si profunzime ce confera Teritoriului G.A.L. Drumul Vinului un loc aparte pe harta Munteniei si a Romaniei. Chiar daca o parte dintre aceste vestigii sunt cunoscute la nivel national si reprezinta o zestre culturala pentru intreaga natiune romana unele dintre acestea sunt slab promovate, evidentiuate, indicate si greu accesibile vizitatorilor. In cadrul strategiei GAL Drumul Vinului 2014-2020, autoritatile locale din comuna Pietroasele au redat circuitului turistic unul dintre vestigiile istorice binecunoscute ale Romaniei, locul unde a fost descoperit tezaurul "Closca cu pui de aur".

Teritoriul GAL Drumul Vinului este situat in spatiul eligibil LEADER si nu cuprinde in componenta sa orase.

Componenta teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+ -	1	BUZAU	BREAZA	45619	RURAL	2.474	50,06	49,42	DA	NU	NU
+ -	2	BUZAU	COSTEȘTI	46484	RURAL	4.493	60,82	73,87	DA	NU	NU
+ -	3	BUZAU	GHERĂSENI	46803	RURAL	3.079	53,61	57,43	DA	NU	NU
+ -	4	PRAHOVA	GURA VADULUI	133688	RURAL	1.979	35,66	55,50	DA	NU	NU
+ -	5	BUZAU	NĂENI	47854	RURAL	1.516	44,18	34,31	DA	NU	NU
+ -	6	BUZAU	MEREI	47453	RURAL	6.785	99,15	68,43	DA	NU	NU
+ -	7	BUZAU	PIETROASELE	48487	RURAL	2.803	55,86	50,18	DA	NU	NU
+ -	8	BUZAU	SĂHĂTENI	49153	RURAL	2.835	70,46	40,24	DA	NU	NU
+ -	9	BUZAU	STÂLPU	49625	RURAL	3.033	42,38	71,57	DA	NU	NU
+ -	10	BUZAU	ULMENI	49894	RURAL	3.146	36,53	86,12	DA	NU	NU
Total orașe/municipii					Nr.locuitori	Suprafata					
					0	0,00					
Total general (comune + orașe/municipii)					32.143	548,71					
Total general comune					32.143	548,71					
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație					985.533						
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)					0,00 %						

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- TERITORIU SI GEOGRAFIE
- Zona diversificată și omogenă geografic, economic și social
- poziționare la intersecția dintre regiunile istorice ale țării
- traseul tematic „Drumului Vinului”
- Prezența unor instituții educaționale și de cercetare, care susțin inovația și dezvoltarea tehnologică
- POPULATIE
- o repartizare omogenă a populației
- actori locali dinamici
- interes ridicat al tinerilor pentru sectorul neagricol
- disponibilitatea forței de muncă din mediul rural
- ACTIVITĂȚI ECONOMICE - SERVICII - TURISM
- Potențial turistic ridicat
- Fonduri disponibile prin diverse programe de dezvoltare rurală pentru sprijinirea tinerilor și femeilor
- potențial de producere a energiei din surse regenerabile
- diversitate a activităților economice din teritoriu
- existența pensiuni, hoteluri
- existența stațiuni balneo-climaterice Sarata-Monteoru
- Imaginația și creativitatea tinerilor pentru a inova și a se adapta la schimbările din piață
- INFRASTRUCTURA DE BAZA
- Infrastructura rutieră dezvoltată, cu acces la rețele de transport public
- buna accesibilitate și legătura spre și dinspre centrele urbane
- teritoriul electrificat în totalitate
- ORGANIZARE INSTITUTIONALA SI SOCIALA
- existența ADI pentru colectarea selectivă a deșeurilor menajere
- existența formelor asociative pentru revigorarea stațiunii Sărata Monteoru
- existența unor centre de îngrijire a vârstnicilor
- experiența existenței ca urmare a realizării unui proiect local de cooperare
- MEDIU SI CLIMA
- patrimoniu natural bogat și divers
- mare diversitate a climei, reliefului și habitatelor privind flora și fauna.
- gamă variată de surse de energie regenerabilă
- existența pe plan local a materiilor prime pentru fabricarea peletilor/brichetelor
- PATRIMONIUL
- patrimoniu arheologic excepțional
- resurse naturale și culturale valoroase
- tabara de sculptură în aer liber Năeni
- zona unde s-a descoperit tezaurul “Closca cu puii de aur”

OPORTUNITĂȚI

PUNCTE SLABE

- TERITORIU SI GEOGRAFIE
- accesibilitate dificilă din unele sate componente față de centrele de comună
- imaginea zonei slab mediatizată
- Lipsa de calificări și resurse umane în anumite domenii
- slabă valorificare a potențialului de energii alternative
- POPULATIE
- forță de muncă scăzută, angajată în activități non-agricole
- lipsa programelor de reconversie profesională adaptate cerințelor pieței
- absența unor instrumente de formare profesională în mediul rural
- număr mare de persoane ocupate în sectoarele primare
- îmbătrânirea populației (spor natural negativ)
- ACTIVITĂȚI ECONOMICE - SERVICII - TURISM
- lipsa suportului financiar adecvat pentru implementarea programelor și inițiativelor dedicate sprijinirii tinerilor și a femeilor, echipamente insuficiente și în general depășite moral și tehnic
- numărul redus al întreprinderilor mici și mijlocii
- insuficienta dezvoltare a infrastructurii turistice și a serviciilor turistice și conexe
- lipsa traseelor turistice tematice cu specific local
- slabă semnalizare și promovare a obiectivelor turistice și arheologice
- slabă dezvoltare a activităților non-agricole și a locurilor de muncă
- generează dependența populației rurale de agricultura de subsistență
- insuficiente resurse financiare
- INFRASTRUCTURA DE BAZA
- slabă dezvoltare a serviciilor voluntare cu echipamente specifice
- servicii de bază slab dezvoltate
- ORGANIZARE INSTITUTIONALA SI SOCIALA
- resurse financiare limitate
- mentalități învechite
- individualism pronunțat
- lipsa colaborării între sectorul public și cel privat
- probleme de comunicare
- MEDIU SI CLIMA
- educație precară la toate nivelurile de vârstă față de necesitatea protecției mediului
- slabă valorificare a surselor de energie alternativă
- Costurile inițiale ridicate pentru instalarea sistemelor de eficientizare energetică sau a sistemelor de producere a energiei regenerabile
- PATRIMONIUL
- slabă promovare a patrimoniului
- acces dificil la unele obiective

AMENINȚĂRI

• TERITORIU SI GEOGRAFIE

- Posibilitatea de a folosi imaginea regiunii prin brandurile recunoscute
- potențial de dezvoltare turistică mare
- POPULATIE
- existența programe care pot asigura atractivitatea teritoriului pentru tineri
- Creșterea economică ofera oportunitati de locuri de muncă și de afaceri pentru populație.
- accesul la servicii de sănătate și educație de calitate contribuie la îmbunătățirea vieții populației
- ACTIVITĂȚI ECONOMICE – SERVICII – TURISM
- creșterea cererii interne și externe pentru zonele în care se practică turismul rural
- existența programelor de finanțare ale Uniunii Europene destinate turismului rural
- potențial pentru diversificarea formelor de turism în teritoriu
- abordarea problemelor economice și sociale în contextul depopulării poate stimula creșterea și crearea de noi oportunități de ocupare a forței de muncă pentru tineri și femei
- fonduri disponibile prin diverse programe de dezvoltare rurală pentru sprijinirea tinerilor și femeilor
- cooperarea cu organizații neguvernamentale și alte entități pentru încurajarea și promovarea producătorilor locali
- INFRASTRUCTURA DE BAZA
- dezvoltarea infrastructurii rurale pentru a spori accesul la servicii și îmbunătăți calitatea vieții
- ORGANIZARE INSTITUTIONALA SI SOCIALA
- sprijin financiar existent pentru îmbunătățirea activității de construire a parteneriatelor
- schimb de experiență și bune practici între teritoriile GAL
- resurse umane profesionale în parteneriat
- MEDIU SI CLIMA
- potențial crescut de obținere a energiei regenerabile
- accesul la scară largă la tehnologii de producere și stocare a energiei din surse regenerabile
- dezvoltarea investițiilor privind utilizarea resurselor regenerabile în vederea diminuării utilizării resurselor convenționale
- PATRIMONIUL
- bogăția patrimoniului și tradițiilor și identității locale
- existența programelor de finanțare europene
- resurse umane profesionale în parteneriat

• TERITORIU SI GEOGRAFIE

- situarea într-o zonă cu activitate seismică intensă
- politici necoerente pentru dezvoltare rurală durabilă
- calamități naturale
- depopularea zonelor rurale
- emigrarea tinerilor din zonele rurale duce la scăderea populației și la reducerea pieței locale pentru activitățile neagricole
- POPULATIE
- atractivitate marilor orașe din vecinătate pentru forța de muncă tânără
- nivel scăzut al veniturilor în mediul rural, fapt ce cauzează migrația
- instabilitatea politică poate afecta economia și oportunitățile de muncă pentru populație
- ACTIVITĂȚI ECONOMICE – SERVICII – TURISM
- zonă cu seismicitate ridicată
- calamități naturale
- schimbările climatice majore
- politici locale și naționale incoerente
- lipsa suportului financiar adecvat pentru implementarea programelor și inițiativelor dedicate sprijinirii tinerilor și a femeilor
- INFRASTRUCTURA DE BAZA
- slabă viziune de dezvoltare
- schimbările politice și economice care pot afecta finanțarea și planificarea infrastructurii de bază
- ORGANIZARE INSTITUTIONALA SI SOCIALA
- slabă coerență a politicilor sociale
- schimbări frecvente și contradictorii ale cadrului legislativ
- structuri birocratice greoaie și rigide
- MEDIU SI CLIMA
- Creșterea numărului de fenomene climatice extreme și a intensității acestora
- Creșterea temperaturii și reducerea cantității de precipitații din cauza schimbărilor climatice
- situarea într-o zonă cu activitate seismică intensă
- PATRIMONIUL
- degradarea siturilor arheologice și a monumentelor istorice
- schimbările sociale și economice care pot duce la distrugerea sau transformarea patrimoniului cultural și arhitectural într-un mod care nu este în concordanță cu tradițiile și valorile inițiale

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	Nevoia	1	Suținerea egalității de gen prin promovarea implicării populației feminine în antreprenariat
-			
+	Nevoia	2	Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol
-			
+	Nevoia	3	Asigurarea infrastructurii de bază și îmbunătățirea calității vieții rurale
-			
+	Nevoia	4	Asigurarea accesului la servicii publice de calitate și adaptarea infrastructurii la standardele de funcționare în siguranță.
-			
+	Nevoia	5	Sprijinirea activităților neagricole pentru creșterea veniturilor rurale alternative
-			
+	Nevoia	6	Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial
-			
+	Nevoia	7	Promovarea proiectelor de inovare interactivă
-			
+	Nevoia	8	Sprijinirea activităților de eficiență energetică și producere de energie din surse regenerabile.
-			
+	Nevoia	9	Schimbul de experiență și bune practici între teritoriile GAL
-			

+	Nevoia	10	Sprijinirea tinerilor si femeilor prin accese la finantare si atenuarea fenomenului de depopulare.
-			
+	Nevoia	11	Sprijinirea activităților non-gricole pentru activitati de mediu
-			
+	Nevoia	12	Încurajarea și promovarea producătorilor locali
-			

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul constituit sub denumirea de Drumul Vinului este format din 10 administrații publice locale, reprezentând 33.33 % din totalul parteneriatului, 16 agenți economici înregistrați sub diverse forme juridice (II, IF, PFA, SRL), o cooperativă a crescătorilor de animale, o asociație care reprezintă interesele tinerilor/copiilor/ femeilor, o asociație care reprezintă interesele persoanelor în vârstă și o cooperativă agricolă, în total aceste entități reprezentând 66.67 % din totalul parteneriatului.

Programul LEADER poate fi văzut ca un instrument cheie de dezvoltare rurală, având în vedere că serviciile de bază curente nu întrunesc nevoile populației din teritoriile LEADER și nici condițiile sociale, ceea ce se reflectă în dezvoltarea economică a zonelor LEADER din România.

Reprezentanții administrațiilor publice din cadrul parteneriatului au fost receptivi la continuarea Programului LEADER, înțelegând faptul că chiar dacă sumele pentru finanțarea proiectelor nu sunt mari, impactul în rândul membrilor comunităților rezultat ca urmare a investițiilor este unul important. Așa cum se observă în acordul de parteneriat cele zece UAT-uri componente ale teritoriului au fost parteneri și în programarea anterioară, acest lucru reprezentând un factor de coeziune și dorință de a întreprinde acțiuni comune cu ceilalți parteneri din acest teritoriu omogen, care dispune de resurse naturale, economice și de patrimoniu insuficient valorificate. O parte dintre parteneri, înregistrați sub formă de PFA, II sau SRL sunt beneficiari ai finanțărilor aferente programării trecute, aceștia dorindu-și să-și dezvolte activitățile actuale. De asemenea, partenerii privați sunt interesați să dezvolte noi activități economice pentru dezvoltarea și creșterea zonei rurale.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localitatii entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 33,33 %	Număr total parteneri sector public: 10				
+ -	1	Județ BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate BREAZA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	2	Județ BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate COSTESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	3	Județ BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate GHERASENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	4	Județ PRAHOVA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate GURA VADULUI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	5	Județ BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate MEREI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	6	Județ BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate NAENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	7	Județ BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate PIETROASELE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	8	Județ BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate SAHATENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒

+	9	COMUNA STALPU	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	STALPU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	10	COMUNA ULMENI	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	ULMENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
Sector: ☒ privat			Pondere:	60,00 %	Număr total parteneri sector privat:		18		
+	11	P.F.A. SRBAN MARIAN	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 1 1	M ☒	Da ☐
			Localitate	SAHATENI	Rural ☒	Nu ☒	Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase	F ☐	Nu ☒
Categorie de Interese			Obiect de activitate						
nicio categorie din cele de mai jos									
+	12	BRATU TS NICOLETA PFA	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 5 0	M ☐	Da ☐
			Localitate	SAHATENI	Rural ☒	Nu ☒	Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)	F ☒	Nu ☒
Categorie de Interese			Obiect de activitate						
nicio categorie din cele de mai jos									
+	13	PFA ROSCA ST VASILICA	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 2 1	M ☒	Da ☐
			Localitate	PIETROASELE	Rural ☒	Nu ☒	Cultivarea strugurilor	F ☐	Nu ☒
Categorie de Interese			Obiect de activitate						
nicio categorie din cele de mai jos									
+	14	II ROSCA V. DANIELA MARIA	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 6 1	M ☐	Da ☐
			Localitate	PIETROASELE	Rural ☒	Nu ☒	Activități auxiliare pentru producția vegetală	F ☒	Nu ☒
Categorie de Interese			Obiect de activitate						
nicio categorie din cele de mai jos									
+	15	PFA ZAHIU VALENTIN EMANUEL	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 9 6 0 2	M ☒	Da ☒
			Localitate	PIETROASELE	Rural ☒	Nu ☒	Coafură și alte activități de înfrumusețare	F ☐	Nu ☐
Categorie de Interese			Obiect de activitate						
nicio categorie din cele de mai jos									
+	16	S.C. EXPERT QUALITY WORK SRL	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 4 5 2 0	M ☐	Da ☒
			Localitate	PIETROASELE	Rural ☒	Nu ☒	Întreținerea și repararea autovehiculelor	F ☒	Nu ☐
Categorie de Interese			Obiect de activitate						
nicio categorie din cele de mai jos									
+	17	S.C. AMBIENCE CONCEPT BUILDING SRL	Județ	BUZAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 4 1 2 0	M ☐	Da ☐
			Localitate	PIETROASELE	Rural ☒	Nu ☒	Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale	F ☒	Nu ☒
Categorie de Interese			Obiect de activitate						
nicio categorie din cele de mai jos									

+ -	18	P.F.A BANICA CALIOPIA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	4 5 2 0	M ☐	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Întreținerea și repararea autovehiculelor		F ☒	Nu ☒
			Localitate						
			PIETROASELE						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	19	S.C. AGROMATES S.R.L.	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	0 1 6 1	M ☒	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Activități auxiliare pentru producția vegetală		F ☐	Nu ☒
			Localitate						
			PIETROASELE						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	20	S.C. ORIZONT CONSTRUCT S.R.L.	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	4 7 5 2	M ☒	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Comerț cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din sticlă și a celor pentru vopsit, în magazine specializate		F ☐	Nu ☒
			Localitate						
			PIETROASELE						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	21	S.C. AGROMARA CONSULTING S. R.L.	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	0 1 1 1	M ☒	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase		F ☐	Nu ☒
			Localitate						
			SAHATENI						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	22	PFA CIOBANU NICUSOR OVIDIU	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	0 1 4 5	M ☒	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Creșterea ovinelor și caprinelor		F ☐	Nu ☒
			Localitate						
			BREAZA						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	23	S.C. VACANTA TUR S.R.L.	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	5 5 1 0	M ☐	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Hoteluri și alte facilități de cazare similare		F ☒	Nu ☒
			Localitate						
			MEREI						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	24	S.C. VICTORIA CLM DISTRIBUTIE S. R.L.	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	4 6 4 9	M ☐	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Comerț cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc		F ☒	Nu ☒
			Localitate						
			COSTESTI						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	25	S.C. VALI MOND S.R.L.	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	7 7 3 9	M ☒	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Activități de închiriere și leasing cu alte mașini, echipamente și bunuri tangibile n.c.a.		F ☐	Nu ☒
			Localitate						
			MEREI						
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									

+ -	26	S.C. MC SPEED SERVICE AUTO S.R.L.	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	4 5 2 0	M ☒	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Întreținerea și repararea autovehiculelor	F ☐	Nu ☒	
			Localitate	COSTESTI					
Categorie de Interese									

inicio categorie din cele de mai jos

+ -	27	COOPERATIVA AGRICOLA CRESCATORII DE ANIMALE UNIREA VINTILEANCA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	0 1 6 2	M ☐	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Activități auxiliare pentru creșterea animalelor	F ☐	Nu ☒	
			Localitate	SAHATENI					
Categorie de Interese									

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+ -	28	COOPERATIVA AGRICOLA INDAC AGRO	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN	4 6 2 1	M ☐	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat	F ☐	Nu ☒	
			Localitate	PIETROASELE					
Categorie de Interese									

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 6,67 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 2

+ -	29	ASOCIATIA CENTRU DE CALIFICARE SI PREGATIRE PROFESIONALA BUZAU	Județ	Urban ☒	Da ☒	Obiectiv	M ☐	Da ☐
			BUZAU	Rural ☐	Nu ☐	Promovarea dezvoltarii economice, sociale si culturale, ajutarea, educarea si incurajarea persoanelor in scopul pregatirii si perfectionarii profesionale	F ☐	Nu ☒
			Localitate	BUZAU (Oras)				

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+ -	30	ASOCIATIA ISTRITA ASEZAMANT PENTRU BATRANI	Județ	Urban ☐	Da ☐	Obiectiv	M ☐	Da ☐
			BUZAU	Rural ☒	Nu ☒	Servicii sociale de ingrijire a persoanelor varstnice	F ☐	Nu ☒
			Localitate	BREAZA				

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0

+ -			Județ	Urban ☐	Da ☐	Domeniu relevant	M ☐	Da ☐
				Rural ☐	Nu ☐		F ☐	Nu ☐
			Localitate					

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile 66,67 % Grad de reprezentare a entităților din mediul urban 3,33 % Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă 23,33 % FEMEI 6,67 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7) 26,67 %

Număr total femei 7 Număr total bărbați 23 Număr total tineri 2 Număr total al partenerilor 30

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Așa cum se observă în acordul de parteneriat cele zece UAT-uri componente ale teritoriului au fost partenere și în programarea anterioară, acest lucru reprezentând un factor de coeziune și dorință de a întreprinde acțiuni comune cu ceilalți parteneri din acest teritoriu omogen, care dispune de resurse naturale, economice și de patrimoniu insuficient valorificate, contribuind astfel la tema unificatoare "Dezvoltarea economică a teritoriului prin susținerea afacerilor și a dezvoltării locale".
sectorul privat	O parte dintre parteneri sunt beneficiari ai finanțărilor aferente programării trecute care doresc să-și dezvolte activitățile actuale. Partenerii privați (PFA, IL, SRL și Cooperative) sunt interesați să dezvolte noi activități economice pentru dezvoltarea și creșterea zonei rurale, prin sprijinirea unor acțiuni sincronizate și integrate de dezvoltare economică. Mediului de afaceri va aduce o contribuție semnificativă în ceea ce privește bunăstarea la nivel local în teritoriu.
societate civilă	Asociațiile partenere reprezintă interesele persoanelor în vârstă și interesele tinerilor / copiilor / femeilor. Împărtășirea de expertiză și resurse între GAL și societatea civilă duce la creșterea implicării și influenței societății civile în luarea deciziilor, la îmbunătățirea politicilor și serviciilor publice și la o schimbare pozitivă în comunitate contribuind la tema unificatoare a teritoriului GAL Drumul Vinului.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	În cadrul parteneriatului GAL Drumul Vinului este membră și Asociația Centrul de Calificare și Pregătire Profesională Buzău" cu sediul în jud. Buzău care are ca obiective prevăzute în statut interesele tinerilor și copiilor. Interesul și implicarea ONG-ului în dezvoltarea teritoriului sunt cruciale pentru asigurarea unui viitor sustenabil și echitabil și poate contribui semnificativ la dezvoltarea teritoriului având impact pozitiv asupra comunității în ansamblu.
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Drumul Vinului s-a realizat participativ, prin consultarea membrilor comunităților locale, pe baza identificării nevoilor locale și a prioritizării acestora. Abordarea „de jos în sus” a reprezentat o modalitate prin care parteneri locali și-au putut stabili obiectivele pentru a pune în valoare potențialul endogen al teritoriului. S-au organizat 10 acțiuni de animare/promovare, câte una în fiecare comună, s-au mobilizat actori locali, reprezentanți ai entităților private și publice pentru a participa activ la realizarea analizei diagnostic a teritoriului pentru fiecare UAT partener.

S-au distribuit locuitorilor din teritoriu pliante de promovare și s-a comunicat posibilitatea de a participa activ la întâlnirile de informare. S-au lipit afise în care s-au indicat ziua, locul și ora întâlnirilor. S-a făcut apel la actorii cheie din comunitate (lucrători în administrațiile publice, cadre didactice, preoți, factori postali, administratori ai societăților private, fermieri), pentru a sprijini și determina participarea a cât mai multor persoane la întâlnirile de informare. S-au distribuit un număr de 1500 pliante de promovare locuitorilor din teritoriu.

A avut loc câte o acțiune de informare în fiecare comună: Breaza, Costești, Gherăseni, Merei, Năeni, Pietroasele, Săhăteni, Stîlpu, Ulmeni din județul Buzău și Gura Vadului din Județul Prahova.

Participanților li s-au distribuit pliante, mape de lucru, pixuri, agende și stick-uri personalizate și s-au prezentat materiale și informații pentru a evidenția scopul și obiectivele proiectului, rezultatele așteptate, precum și oportunitățile oferite prin Programul LEADER 2023-2027.

În cadrul acțiunilor de informare, au participat 98 de persoane, s-au identificat principalele probleme și oportunități din cadrul fiecărui UAT. De asemenea, s-au identificat soluții integrate de rezolvare a problemelor la nivel local și s-au priorizat necesitățile comunităților. S-au întocmit procese verbale și s-au semnat liste de prezenta. Rezultatul acțiunilor a fost punerea de acord a tuturor factorilor implicați pentru crearea și acceptarea unei singure viziuni în scopul integrării acesteia într-o strategie de dezvoltare a teritoriului.

S-au organizat 3 întâlniri de consultare ale partenerilor în cele mai reprezentative UAT-uri din cadrul teritoriului: Merei, Pietroasele și Stîlpu. Informațiile colectate la întâlnirile de informare au fost prezentate participanților la întâlniri.

S-au analizat și stabilit condițiile locale și nevoile de dezvoltare din UAT-urile partenere, s-a analizat stadiul elaborării strategiei, s-a realizat o analiză de nevoi și priorități, au avut loc dezbateri, discuții, informări. La aceste acțiuni au participat 46 de persoane. S-au întocmit procese verbale ale dezbaterilor, s-au semnat liste de prezenta cu participanții și s-au completat chestionare de evaluare în care au fost punctate principalele caracteristici de apreciere a organizării evenimentului.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr.1- DEZVOLTAREA RURALA L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial
+ - R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr.2- MEDIU SI CLIMA L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale Fișa Intervenție FEADR nr.3- MEDIU SI ENERGIE VERDE REGENERABILA L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr.4- START-UP RURAL L805 - operațiuni care creează locuri de muncă; L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)
+ - R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr.5- INVESTITII NONAGRICOLE L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia;
+ - R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	Fișa Intervenție FEADR nr.6- ACTIVITATI DE COOPERARE A GAL-URILOR L708 - cooperare inter-teritorială L709 - cooperare transnațională

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

În ceea ce privește complementaritatea Strategiei cu alte strategii/programe elaborate la nivel național, sectorial, regional, județean aceasta este importantă deoarece măsurile propuse prin Strategie vin să întregască anumite obiective/priorități ce reies din Strategii și programe relevante pentru teritoriu vizat. Totodată, prin măsurile propuse, Strategia contribuie la atingerea anumitor obiective stabilite în cadrul strategiilor naționale, regionale, județene și pe anumite sectoare. SDL GAL Drumul Vinului 2023-2027 va fi elaborată în complementaritate cu alte tipuri de intervenții stabilite în baza Planului Strategic PAC 2023-2027, a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a județului Buzău pentru perioada 2021 – 2027, a Programului Regional Sud-Est 2021-2027, cu alte Programe Operaționale aplicabile României pentru perioada de programare 2023-2027, precum și cu alte Strategii Județene de dezvoltare și, este în concordanță cu Strategii de Dezvoltare ale comunelor din teritoriul GAL.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea nevoilor din Fisele de Interventie din SDL a fost stabilita de actorii locali, care au participat activ la procesul decizional cu privire la selectarea priorităților și nevoilor din teritoriul GAL, în baza cărora a fost stabilita și tema unificatoare a SDL 2023-2027, "Dezvoltarea economică a teritoriului prin susținerea afacerilor și a dezvoltării locale", acestea fiind prioritizate în următoarea ordine a fișelor de intervenție

L805 START-UP RURAL

L803 MEDIU ȘI ENERGIE VERDE REGENERABILĂ

L806 INVESTIȚII NONAGRICOLE

L804 MEDIU ȘI CLIMĂ

L808 DEZVOLTAREA RURALĂ

L708 ACTIVITĂȚI DE COOPERARE A GAL-URILOR

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Elementele comune tuturor tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL sunt următoarele:

pentru condiții de eligibilitate:

- Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd construcții+ montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL;

pentru criterii de selecție locale:

- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Proiecte ale caror operațiuni sunt inovatoare în context local;

pentru cheltuieli neeligibile:

- Achiziționarea de clădiri și terenuri;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

DEZVOLTAREA RURALA

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☒ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☒ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În urma consultării partenerilor Asociației GAL Drumul Vinului și ca rezultat al activităților de animare și consultare a populației teritoriului, în analiza diagnostic și analiza SWOT s-a conturat necesitatea finanțării unor investiții care vor contribui la îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale și a infrastructurii aferente; îmbunătățirea infrastructurii la scară mică (inclusiv investiții în domeniul economisirii energiei, eficiența energetică a clădirilor, stații de filtrare și purificare a apei, s.a.) și investiții de uz public.

Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabilă legată de existența unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în concordanță cu mediul, reprezintă o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale. Fișa de intervenție vizează satisfacerea nevoilor comunității locale, contribuind astfel la tema unificatoare "Dezvoltarea economică a teritoriului prin susținerea afacerilor și a dezvoltării locale".

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autorități publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- înființarea, amenajarea și dotarea spațiilor publice locale (de ex. parcuri, terenuri de joacă, terenuri de sport, piețe de valorificare a produselor locale agricole și alimentare, etc.)
- înființarea sau îmbunătățirea serviciilor publice locale și a serviciilor voluntare prin achiziționarea de utilaje și echipamente specializate, autospeciale, autogunoiera, camion cu lamă și alte accesorii în funcție de necesități, etc;
- modernizarea căminelor culturale și a grădinițelor;
- lucrări de conservare, restaurare și reabilitare a construcțiilor și amenajărilor cu valoare culturală sau alte activități de punere în valoare a elementelor ce aparțin patrimoniului neclasificat (mobil, imobil și imaterial)
- Conservarea patrimoniului imaterial cum ar fi muzica, folclorul, etnologie, etnografie, arheologie, etc;
- Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor de bază locale pentru populația rurală, inclusiv de sănătate, siguranță publică, agrement, cultură: Construcție sau reconstrucție și dotarea centrelor de servicii sociale și centrelor de îngrijire persoane în vârstă, etc
- Construcția sau reconstrucția de îngrijire și facilități educaționale

- Investiții în proiecte de furnizare a serviciilor inovatoare, legate, de exemplu, cu mijloace alternative de sisteme de transport public sau îmbătrânirea activă;

Cheltuieli neeligibile

- Nu se acceptă achiziționarea de utilaje sau echipamente second hand;
- Cheltuieli de investiții ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziția de clădiri și terenuri;
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. UE nr. 2021/2115

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd construcții+ montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobată;

Principii de selecție

- Vor fi selectate prioritare proiectele în funcție de gradul de acoperire a populației deservite prin proiect;
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Proiecte ale caror operațiuni sunt inovatoare în context local;
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	• Rata maximă a sprijinului, în conformitate cu prevederile Art. 73 din Regulamentul (UE), este de 100% din costurile eligibile, în cazul investițiilor neproductive sprijinite prin strategii de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității, prevăzute la articolul 32 din Reg. (UE) 2021/1060
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	• Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	• Valoarea minimă eligibilă aferentă unui proiect va fi de 5.000 euro, iar valoarea maximă va fi de 100.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Intervenția „Dezvoltare rurală” se deosebește de intervențiile propuse la nivel național prin PNS 2023-2027, prin faptul că nu prevede acțiuni sau operațiuni specifice la nivelul național în domeniul servicii sau infrastructura de bază pentru populație. Cu alte cuvinte, în afara de măsura DR 28 „Crearea/ modernizarea infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural” din PNS, care prevede în mod specific intervenții asupra infrastructurii rutiere de bază, nu există alte măsuri/intervenții care să faciliteze la nivel național acțiuni de investiții pentru servicii sau infrastructura de bază pentru populație. Acțiunile propuse în intervenție prevăd acțiuni eligibile pentru intervenții asupra dezvoltării rurale, deosebindu-se deci de intervenția din DR 28 propusă prin PNS
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER Valoarea adăugată LEADER se evidențiază prin îmbunătățirea accesibilității populației din teritoriul GAL la diferite servicii conform standardelor europene precum și diversificarea activităților culturale și recreative

ale populației. De asemenea, ofera populației condiții mai bune de viață prin accesul mai facil către centrele de interes local.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Principala valoare adăugată care se va evidenția prin derularea unor proiecte la scară mică în teritoriul GAL Drumul Vinului, va fi aceea de a crește atractivitatea zonelor rurale vizate. Acest lucru va putea determina oferirea unor condiții mai bune de viață și trai pentru membrii comunităților, ceea ce va duce la reducerea diferențelor între mediul rural și urban, reducerea ratei migrației populației, precum și crearea unor condiții favorabile pentru creșterea numărului de locuri de muncă, contribuind astfel la tema unificatoare "Dezvoltarea economică a teritoriului prin susținerea afacerilor și a dezvoltării locale".

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

MEDIU SI CLIMA

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|------------------------------------|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este sprijinirea și consolidarea protecției mediului, inclusiv a biodiversității, și a acțiunilor în domeniul climei și contribuirea la îndeplinirea obiectivelor în materie de mediu și de climă ale Uniunii, inclusiv a angajamentelor sale în temeiul Acordului de la Paris, în teritoriul GAL Drumul Vinului, în conformitate cu Art. 5, lit.b din Reg. (UE) nr. 2021/2115 în teritoriul GAL Drumul Vinului.

Prin aceasta intervenție, în cadrul teritoriul GAL Drumul Vinului, se urmărește protejarea și conservarea mediului înconjurător, precum și de a combaterea schimbările climatice, principalul scop fiind de a promova, dezvolta și de a utiliza energia regenerabilă. Aceasta implică o gamă largă de activități și inițiative întreprinse la nivel local menite să reducă impactul negativ al activităților umane asupra mediului și să înfrunte provocările climatice globale, obiectivul principal fiind acela de a proteja mediul înconjurător din teritoriul GAL. De asemenea, intervenția implică colaborarea între sectorul public, societatea civilă și necesită angajamentul și implicarea tuturor părților implicate. Prin implementarea acestei intervenții la nivel de teritoriu, se urmărește construirea unui mediu mai sănătos și mai durabil pentru generațiile viitoare și protejarea resurselor naturale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

- | | |
|-------------------------------------|---|
| ☒ | Autoritati publice locale |
| ☒ | Institute de cercetare - dezvoltare, precum și centre, stațiuni și unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universități din domeniul agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat |
| ☒ | Asociații de Dezvoltare Intercomunitară |
| ☒ | Asociații și fundații |
| ☒ | Grup de Acțiune Locală |

Acțiuni eligibile

- îmbunătățirea siguranței publice prin înființarea și/sau modernizarea rețelelor de iluminat public prin instalarea de panouri solare cât și a sistemelor de supraveghere video;
- investiții privind dotarea cu panouri fotovoltaice, eoliene, etc.;
- stații de filtrare și purificare a apei ;
- investiții în domeniul reducerii consumului de energie în clădiri ce aparțin domeniului public al UAT-urilor;
- mijloace de transport ce folosesc energie regenerabilă/electrice;

- Investiții în domeniul realizării energiei regenerabile (hidro, solare, eoliene, biomasă) inclusiv costurile de consultanță și proiectare;
- investiții în domeniul reducerii consumului de energie în clădiri și costurile de consultanță și proiectare;
- Promovarea colectării selective a deșeurilor, educație privind diminuarea poluării;
- Campanii de constientizare;
- Campanii de promovare;
- Acțiuni publice (organizarea unei campanii de plantare a copacilor și înființarea de grădini în spații publice pentru a îmbunătăți calitatea aerului și a mediului înconjurător; participarea la curățenia de primăvară în comunitatea locală în care locuitorii se unesc în vederea colectării gunoierului stradal)
- Conferințe;
- Concursuri;
- Activități de educație și training-uri;
- Aplicații;
- Vizite de studiu;

Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea de clădiri și terenuri;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- Investiții în domeniul reducerii consumului de energie pentru sediile sociale care funcționează în cadrul clădirilor cu destinația locuințe;
- Proiectele de investiții care sunt propuse pentru a înlocui capacități mai vechi de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară și eoliană, proiectele care sunt propuse pentru a extinde capacități existente de producere a energiei electrice din sursele regenerabile;
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Sunt eligibile investițiile efectuate de solicitanți care vizează doar acțiuni de mediu
- Proiectul demonstrează un caracter inovativ prin utilizarea unor produse, tehnologii, servicii noi cu nivel scăzut de poluare;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;

Principii de selecție

- Proiecte ale caror operațiuni sunt inovatoare în context local;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Atenție - Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- Rata maximă a sprijinului, în conformitate cu prevederile Art. 73 din Regulamentul (UE), este de 100% din costurile eligibile, în cazul investițiilor neproductive (care nu generează un avantaj economic) sprijinite prin strategii de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității, prevăzute la articolul 32 din Regulamentul (UE) 2021/1060.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

- Valoarea minimă eligibilă aferentă unui proiect va fi de 5.000 euro, iar valoarea maximă va fi de 100.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Demarcarea cu intervențiile din PNS destinate investițiilor și serviciilor în interesul comunității se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. Prin această intervenție sunt sprijinite investițiile care contribuie la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea poluării și a impactului asupra mediului.
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER Valoarea adăugată a intervenției va fi reflectată prin îmbunătățirea condițiilor de mediu și climă prin reducerea consumului de resurse și emisiile de gaze cu efect de seră.
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Ca urmare a implementării proiectelor se contribuie la creșterea calității vieții în teritoriul GAL prin reducerea poluării și a impactului asupra mediului.
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☒ DA ☐ NU Intervenția contribuie la inovare la nivel local prin reducerea consumului de energie electrică în teritoriul GAL Drumul Vinului prin dezvoltarea și utilizarea de tehnologii curate și sustenabile, cum ar fi vehiculele electrice, iluminatul LED, tehnologia verde de construcții. Aceste tehnologii reduc consumul de resurse și emisiile de gaze cu efect de seră.

Denumirea intervenției

MEDIU SI ENERGIE VERDE REGENERABILA

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☒ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☒ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☒ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități non-gricole sustenabile, privind energia regenerabilă și protejarea mediului înconjurător în teritoriul GAL.

Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a sprijini și consolida protecția mediului, inclusiv a biodiversității, și a acțiunilor în domeniul climei și contribuirea la îndeplinirea obiectivelor în materie de mediu și de climă ale Uniunii, în teritoriul GAL.

Așa cum reiese și din Analiza SWOT, în ciuda potențialului pe anumite domenii ale economiei de bază, în teritoriul s-au înregistrat nevoi și inițiative conexe în ceea ce privește acțiuni concrete pentru protejarea mediului și reducerea consumului de energie electrică în cadrul activităților non-agricole. Astfel, această măsură intervine asupra acestei nevoi, într-o manieră prin care sprijină dezvoltarea mediului de afaceri și a inițiativelor actualilor și viitorilor mici întreprinzători. Această intervenție vine în sprijinul unei dezvoltări sustenabile a teritoriului GAL, având în vedere că una dintre problemele înregistrate prin Analiza SWOT este îmbătrânirea populației și atracția marilor orașe din vecinătate pentru forța de muncă tânără. Prin sprijinirea unor acțiuni sincronizate și integrate de dezvoltare economică prin promovarea mediului de afaceri va aduce o contribuție semnificativă atât în ceea ce privește bunăstarea la nivel local cât și în ceea ce privește o soluție de dezvoltare sustenabilă, care să contribuie la îmbunătățirea condițiilor de mediu din teritoriul GAL.

În acest context, este nevoie de finanțarea investițiilor și serviciilor prin stimularea și dezvoltarea mediului de afaceri local, contribuind astfel la tema unificatoare "Dezvoltarea economică a teritoriului prin susținerea afacerilor și a dezvoltării locale".

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

Acțiuni eligibile

- Investiții și servicii în active corporale și necorporale necesare înființării, construirii, extinderii, modernizării și dotării clădirilor, hanelor, spațiilor și capacităților de producție, inclusiv linii de producție, utilaje, echipamente, instalații, mobilier și echipamente IT, pentru:
 - a) fabricarea combustibililor solizi din biomasă vegetală, inclusiv pelete și brichete;
 - b) producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile, inclusiv sisteme de producere și stocare destinate consumului propriu;
 - c) fabricarea echipamentelor pentru încălzirea solară a apei, cazanelor pentru încălzire centrală și pompelor de căldură;
 - d) colectarea deșeurilor;

- e) recuperarea și tratarea deșeurilor;
- f) eliminarea deșeurilor și activități de decontaminare.
- Investiții în domeniul realizării energiei regenerabile (hidro, solare, eoliene, biomasă) inclusiv costurile de consultanță și proiectare;
- investiții în domeniul reducerii consumului de energie în clădiri și costurile de consultanță și proiectare;
- promovarea colectării selective a deșeurilor, educație privind diminuarea poluării
- Investiții pentru înființarea, dezvoltarea, extinderea, modernizarea și dotarea capacităților de producție destinate fabricării de echipamente și tehnologii pentru eficiență energetică și utilizarea energiei din surse regenerabile, inclusiv linii de producție, utilaje, echipamente tehnologice, sisteme de automatizare, monitorizare și digitalizare a proceselor de producție.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- Costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE;
- Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- Cheltuieli neeligibile prevazute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să prezinte un studiu de fezabilitate/memoriu justificativ
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevad Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitanții au sediul social si/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Nu au datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, după caz;
- Nu au beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare;
- Au capital social integral privat
- Implementarea proiectului trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data semnării contractului de finanțare.

Principii de selecție

- Proiecte ale caror operațiuni sunt inovatoare în context local
- Vor fi selectate prioritar proiectele ce își propun o reducere a cheltuielilor cu energia de peste 10%
- Vor fi selecționate prioritar proiectele care propun reabilitare termică și producere de „energie verde”.
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Atenție - Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
	☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
	☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Rata maximă de sprijin este în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului, respectiv la maximum 65% din costurile eligibile.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	• Pentru toate tipurile de proiecte (cu excepția start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	• Valoarea minimă eligibilă aferentă unui proiect va fi de 5.000 euro, iar valoarea maximă va fi de 58.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile din PNS destinate investițiilor și serviciilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. Prin această intervenție sunt sprijinite investițiile care contribuie la protecția mediului, inclusiv a biodiversității, și a acțiunilor în domeniul climei

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată LEADER a intervenției este dată de beneficiile economice, protecția și siguranța oferite, impactul pozitiv asupra sănătății și bunăstării, menținerea biodiversității și a echilibrului ecologic și oportunitățile de cultură și recreere pe care le oferă.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL va fi reflectată prin promovarea dezvoltării de activități non-gricole sustenabile privind energia regenerabilă și protejarea mediului înconjurător.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Denumirea intervenției

START-UP RURAL

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☒ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☒ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☒ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune să încurajeze stimularea inițiativelor de start-up pe teritoriul GAL, venind în întâmpinarea nevoilor de susținere financiară a întreprinzătorilor din domeniile neagricole. Suportul pentru crearea și dezvoltarea de noi activități economice viabile este esențial pentru dezvoltarea și creșterea zonei rurale.

Un rol important în acest proces revine tinerilor, care prezintă un risc crescut de migrație spre zonele urbane învecinate dacă nu găsesc locuri de muncă în localitățile de proveniență sau în apropierea lor. De asemenea, femeile sunt tentate să găsească locuri de muncă în zona urbană și astfel migrația este una inevitabilă, urmărindu-se confortul familial.

Sprejînul acordat prin această măsură contribuie la diversificarea economiei rurale prin activități nonagricole, la înființarea de noi întreprinderi și implicit la crearea de noi locuri de muncă care să asigure obținerea de venituri alternative pentru populația din teritoriul GAL, ceea ce contribuie la dezvoltarea economică durabilă și reducerea sărăciei în teritoriu.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Societăți comerciale

-

Acțiuni eligibile

- Sprejînul se acordă pentru activități ale start-upurilor neagricole (servicii sau producție)- în baza unui plan de afaceri;
- Achiziția de echipamente;
- Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru depozitare/ prestare servicii sau producție;
- Investiții în domeniul neagricol, inclusiv în domeniul turistic, parcuri pentru rulote, camping și tabere, proiecte de activități de agrement, centre Spa.
- Investiții pentru activități meșteșugărești (activități de artizanat și alte activități tradiționale neagricole - olărit, brodat, prelucrare manuală a fierului, lăni, lemnului, pielii, etc)
- Activități de dotare cu ale sediilor cu echipamente IT, mobilier și produse birotice;
- Investiții și dotări pentru tractari auto, service mobil, asistentă rutieră, vulcanizare mobilă
- Cheltuieli directe acordate pentru sprejînul demarării activității economice (cheltuieli pentru asigurarea vizibilității: pliante, afișe, cărți de vizită, website, cheltuieli cu taxe de participare la evenimente de promovare, etc);
- Onorarii echipa de implementare (salarii - sume brute);
- Costuri legate de întocmirea documentațiilor tehnice legate proiectare (maxim 10% din valoarea eligibilă a proiectului) și consultanță (maxim 5 % din valoarea eligibilă a proiectului).

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- Cheltuieli neeligibile prevazute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de Afaceri
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul trebuie să fie înființat în anul depunerii cererii de finanțare sau să aibă o vechime de maxim 1 an fiscal dar nu a desfășurat activități până în momentul depunerii aplicației de finanțare.
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Sediul sau/si punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie în teritoriul GAL
- Investiția asigură implementarea de Operațiuni cu scop economic ale caror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)
- Investiția asigură crearea a cel puțin unui loc de muncă
- Locurile de muncă create se vor menține cel puțin 1 an după implementarea proiectului.
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în termen de cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.

Principii de selecție

- Proiecte ale caror operațiuni sunt inovatoare în context local
- Principiul prioritizării planurilor de afaceri care își propun crearea a cel puțin un loc de muncă cu normă întreagă pe o perioadă de cel puțin 12 luni;
- Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau activitățile prestate, în procent de peste 30% din valoarea primei tranșe de plată.
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

- | | |
|--------------------------|---|
| Tipul sprijinului | ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; |
| | ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; |
| | ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național; |

Rata sprijinului	Rata sprijinului este de 100%
-------------------------	-------------------------------

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru acest tip de proiect beneficiarii NU pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia Sprijinul va fi acordat în două tranșe: • 70 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare; • 30 % din valoarea sprijinului, după implementarea Planului de Afaceri.
---	--

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoarea sprijinului va fi acordat sub formă de sumă forfetară și este de maxim 70000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
--	---

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU
---	--

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

- | | |
|--|--|
| Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS | ☒ acțiunile sprijinite |
| | Demarcarea cu intervențiile din PNS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite, sprijinul forfetar non-agricol nefiind finanțat prin PNS |
| | ☐ obiectivele proiectelor |
| | ☒ valoarea adăugată LEADER |
| Valoare adăugată LEADER - facilitarea accesului tinerilor și femeilor la finanțare și crearea de locuri de | |

	munca, sporind astfel dezvoltarea economica a populatiei, îmbunătățindu-le stilul de viata, implicit dezvoltarea durabila si sustenabila a teritoriului.
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Accesul la finanțare a unor proiecte care să asigure crearea de noi locuri de munca, diminuarea fenomenului de migratie si asigurarea egalitatii de gen in randul pupulatiei teritoriului acoperit de GAL
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☐ DA ☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Investiții nonagricole

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☒ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☒ Nevoia 7☒ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☒ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile în teritoriul GAL. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

Prin sprijinirea unor acțiuni de dezvoltare economică și prin promovarea mediului de afaceri se va aduce o contribuție semnificativă atât în ceea ce privește bunăstarea la nivel local cât și în ceea ce privește o soluție de dezvoltare sustenabilă, care să diminueze nivelul migrației populației din teritoriul GAL.

În acest context, este nevoie de finanțarea investițiilor și serviciilor prin stimularea și dezvoltarea mediului de afaceri local, contribuind astfel la tema unificatoare "Dezvoltarea economică a teritoriului prin susținerea afacerilor și a dezvoltării locale".

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Investiții și servicii în active corporale și necorporale necesare dezvoltării activităților non-gricole din teritoriul GAL, care vizează domeniile de producție, servicii, turism/agrement, medicale, artizanat (olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, lânăii, lemnului, pielii, etc), precum și alte servicii destinate populației din spațiul rural.
- Construcție/modernizare/renovare clădiri / hale;
- Achiziția de linii de producție, echipamente / utilaje / precum și dotarea cu mobilier,
- Investiții în echipamente IT, precum și alte dotări specifice codului CAEN al activității solicitantului.
- Costurile de consultanță și proiectare specifice documentațiilor pentru care se solicită finanțare

- Dotarea, modernizarea și dezvoltarea facilităților complementare activităților turistice, inclusiv centre SPA, wellness, agrement sau relaxare, precum și realizarea sau modernizarea acoperirilor pentru piscine, aferente structurilor turistice existente
- Cheltuieli neeligibile
- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Crearea a cel puțin un loc de muncă.
- Solicitantul trebuie să prezinte un SF/PT/MJ/CF, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și documentele obligatorii aferente imobilului unde se realizează investiția
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție.
- Solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL
- Nu au datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție)
- Nu au beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare
- Au capital social integral privat
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data acordării sprijinului

Principii de selecție

- Proiecte care vizează crearea de noi locuri de muncă;
- Proiecte depuse de femei sau tineri (cu vârsta între 18-30 de ani);
- Sectorul de activitate vizat prin proiect;
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Proiecte ale caror operațiuni sunt inovatoare în context local;
- Atentie - Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata maximă de sprijin este în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului, respectiv la maximum 65% din costurile eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte (cu excepția start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea minimă eligibilă aferentă unui proiect va fi de 5.000 euro, iar valoarea maximă va fi de 100.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
- Demarcarea cu intervențiile PNS 2023-2027 destinate investițiilor nonagricole se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. De exemplu, la nivel național nefiind sprijinite activitățile turistice de tipul pensiunilor rurale
- ☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoare adăugată LEADER - facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea unor noi locuri de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică, contribuind la reducerea migrării forței de muncă calificată și asigurarea unor venituri constante.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL va fi reflectată prin dezvoltarea și diversificarea mediului de afaceri în teritoriul GAL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Activități de cooperare a GAL-urilor

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea este o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și pot fi aduse cunoștințe în teritoriu pentru a îmbunătăți strategiile locale. Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator al acțiunilor de dezvoltare locală, contribuind la creșterea competitivității teritoriului GAL, prin consolidarea capacităților și aducerea de noi parteneri de afaceri, difuzarea de inovare, know-how și competențe noi.

Intervenția își propune:

- Acțiuni comune prevăzute în Planul de acțiune al proiectului de cooperare, ce contribuie la realizarea obiectivelor din SDL ale GAL și produce rezultate tangibile și măsurabile, fără de care obiectivele proiectului nu ar fi realizabile;
- Activitate concretă comună - activitate cu rezultate clar identificate sau rezultate care produc beneficii pentru teritoriile în cauză. Responsabilitățile fiecărui partener în ceea ce privește acțiunea de cooperare vor fi detaliate în cadrul proiectului de cooperare și al Acordului de cooperare, inclusiv abordarea unitară a activităților din acord, semnat de toți partenerii care participă la proiect. Acest document trebuie să includă referințe cu privire la bugetul general planificat, obiectivele proiectului, activitățile pentru implementarea comună și realizarea acestora, rolul fiecărui partener, un calendar de activități pentru implementarea proiectului și contribuția financiară finală a fiecărui partener în cadrul proiectului. Proiectele de cooperare vor fi implementate sub responsabilitatea unui partener coordonator.

De asemenea, partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor - de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- acțiuni privind schimbul de experiență și cooperare, cum sunt: organizarea unor evenimente de cooperare/târguri, ghiduri de cooperare, baze de date cu informații de contact.
- acțiuni de dezvoltare a cunoștințelor, precum: organizarea unor grupuri de lucru tematice, studii analitice, colectarea de exemple de proiecte tip, de bune practici și de studii de caz.
- acțiuni de diseminare a informațiilor prin media, precum: realizarea și distribuirea unor materiale informative și publicitare (publicații, comunicate de presă, fișe informative și alte rapoarte), baze de date, forumuri de discuții, cursuri de instruire, utilizarea multiplicatorilor de informații, platformă web, rețele sociale, newsletter, newflash, etc.
- acțiuni în vederea promovării producătorilor locali
- alte acțiuni cu scopul de a aduce plus-valoare teritoriului GAL.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.

- Cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei.
- Alte costuri care nu fac obiectul proiectelor de cooperare.
- Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- intenția de cooperare trebuie să se regăsească în SDL.
- solicitantul trebuie să fie un GAL autorizat la nivel național pentru perioada de programare 2023-2027.
- partenerii trebuie să fie structuri similare GAL-urilor - de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa.
- prezentarea unui plan financiar care sa includa contributiile tuturor partenerilor;

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care presupun mai mulți potențiali parteneri.
- Prioritizarea proiectelor care vizează acțiuni din sfera digitalizării.
- Prioritizarea proiectelor care au ca sfera de acoperire teritorii omogene/învecinate
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Proiecte ale caror operațiuni sunt inovatoare in context local;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata maximă a sprijinului , în conformitate cu prevederile Art. 73 din Regulamentul (UE), este de 100% din costurile eligibile, in cazul investitiilor neproductive sprijinite prin strategii de dezvoltare locala plasate sub responsabilitatea comunității, prevazute la articolul 32 din Reg. (UE) 2021/1060

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

- Pentru toate tipurile de proiecte (cu excepția start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

- Valoarea maximă a sprijinului va fi de 10.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
- Demarcarea se face la nivel de operațiuni sprijinite, cooperările între GAL-uri nefiind finanțat prin PNS. Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunității.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

- În cadrul LEADER, cooperarea (interteritorială sau transnațională) este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Schimbul de informații și idei între regiuni sau țări permite accesul la bune practici și soluții inovatoare, stimulând dezvoltarea locală.

- Cooperarea oferă oportunitatea de a împărtăși perspective, idei și abordări între diferite teritorii, contribuind astfel la îmbunătățirea perspectivelor și strategiilor locale.
- Experiența altor regiuni sau țări poate servi ca sursă de învățare, contribuind la evitarea greșelilor și la identificarea celor mai bune practici.
- Cooperarea poate duce la formarea de parteneriate durabile între diferite comunități, facilitând colaborarea pe termen lung.
- Promovarea întreprinzătorilor locali.
- Stârnirea interesului posibilor investitori.
- Dezvoltarea mediului de afaceri

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL Drumul Vinului își propune să desfășoare activitățile principale pentru implementarea strategiei, cu echipa proprie care va fi angajată după semnarea contractului de finanțare.

Managementul, evaluarea și monitorizarea se vor efectua permanent de către GAL.

Echipa de implementare a SDL va avea 3 angajați cu CMI de minim 4 ore/zi, care va asigura permanenta la sediu, cel puțin 4 ore/zi, în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane și va fi alcătuită din următoarele posturi:

- a) Manager- coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât și al respectării procedurilor de lucru;
- b) Responsabil financiar și evaluare proiecte– responsabil cu supravegherea și controlul gestiunii financiare – contabile a GAL-ului și cu evaluarea proiectelor depuse;
- c) Responsabilul de evaluare, monitorizare și animare -desfășoară activități de evaluare a proiectelor depuse, monitorizare a implementării SDL și a proiectelor contractate de beneficiari, precum și activități de animare în teritoriu.

Atribuțiile fiecărui angajat vor fi descrise în fișa postului.

Pentru o funcționare optimă, GAL va contracta firme pentru achiziția de materiale consumabile și de papetărie, servicii pentru actualizarea și întreținerea site-ului GAL, servicii pentru elaborarea și tipărirea materialelor publicitare, servicii pentru publicitate mass-media, servicii necesare organizării întâlnirilor GAL și ale comitetului de selecție a proiectelor, servicii necesare comunicațiilor, achiziționarea de dotări IT, instruirea și/sau dezvoltarea competențelor angajaților GAL privind implementarea SDL, servicii pentru instruirea liderilor locali și achiziționarea serviciilor de audit, servicii pentru experți evaluatori în cazuri de incompatibilitate / conflict de interese, etc.

GAL va organiza întâlniri periodice cu partenerii și reprezentanți ai comunității, pentru a discuta și analiza progresul proiectelor și posibilități de îmbunătățire a guvernancei locale și a capitalului social, va oferi informații și suport pentru identificarea surselor de finanțare cu privire la proiectele și fondurile disponibile, finanțate prin intervențiile din strategie.

GAL Drumul Vinului elaborează documentele de accesare și derulează activități de animare specifice (întâlniri și evenimente publice, mass media locală, pliante și publicații proprii, pagină web, etc.) pentru a informa comunitatea locală cu privire la posibilitățile existente pentru finanțarea proiectelor.

GAL lansează pe plan local, prin publicare pe site-ul propriu, afișare la sediul GAL și la sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre în GAL și folosind mijloacele de informare mass-media, apeluri de selecție a proiectelor, conform priorităților descrise în strategie. Apelul se adresează actorilor locali sau altor beneficiari care propun proiecte ce vor fi implementate în aria de acoperire a GAL.

Angajații GAL, care au atribuții în fișa postului, verifică conformitatea proiectului, iar pentru proiectele declarate conforme se va verifica respectarea criteriilor de eligibilitate în conformitate cu fișa de intervenție cuprinsă în SDL.

GAL va întocmi și completa Fișele de verificare ale conformității, eligibilității și criteriilor de selecție care trebuie să fie date și să prezinte numele și semnătura a doi angajați din cadrul GAL. Toate verificările efectuate de către angajații GAL vor respecta principiul de verificare “4 ochi”, respectiv vor fi semnate de 2 angajați.

Procesul de evaluare a proiectelor, se va analiza de către Comitetul de Selecție.

După evaluarea proiectelor, la nivelul GAL se elaborează și se publică Raportul de evaluare, care include proiectele eligibile și selectate, eligibile și neselectate, neeligibile și proiectele retrase, care va fi publicat pe pagina proprie web și îl va afișa la sediul GAL-ului. GAL va înștiința, printr-o notificare, solicitanții asupra rezultatelor procesului de evaluare și selecție.

Beneficiarii care au fost notificați de către GAL de faptul că proiectele acestora au fost declarate neeligibile sau nu au fost selectate pot depune contestații la GAL.

Contestațiile pot fi depuse în termen de maxim 5 zile calendaristice începând din momentul publicării Raportului de evaluare pe site-ul GAL, sau de la primirea notificării privind rezultatul evaluării proiectelor. Dacă se depun contestații, se publică Raportul intermediar de selecție/soluționare a contestațiilor se elaborează și se publică Raportul de selecție.

Procedura de selecție și evaluare a proiectelor va fi descrisă în “REGULAMENT PRIVIND PROCEDURA DE SELECTARE A PROIECTELOR ÎN CADRUL ASOCIAȚIEI GAL DRUMUL VINULUI BUZAU”.

GAL-ul se va implica activ în etapa de implementare și monitorizare a proiectelor selectate. Monitorizarea va avea loc pe tot parcursul implementării SDL.

Evaluarea implementării SDL se va realiza în baza unei auto-evaluări în conformitate cu orientările stabilite la nivelul AM.

În cazul în care unul dintre angajații G.A.L. sau membrii desemnați de C.S., C.C. constată că se află în situația de conflict de interese, acesta are obligația de-a solicita de îndată înlocuirea sa. În cazul în care se constată că nu se respectă regulile de evitare a conflictului de interese, așa cum sunt definite în legislația în vigoare, proiectul nu este eligibil, iar dacă a fost finanțat se va proceda la recuperarea sumelor conform legislației în vigoare.

Funcționarea corespunzătoare a relațiilor de parteneriat în rândul membrilor din cadrul asociației, a creat de asemenea un suport solid pentru a considera că elaborarea strategiei pentru programarea 2023-2027, dar și a implementării ei viitoare, va putea fi realizată cu succes. Actorii locali relevanți, în speță, beneficiarii privați și publici ai finanțărilor anterioare au reușit să dobândească capacități, precum realizarea cererilor de finanțare, implementare a proiectelor și transmit experiența lor pozitivă celorlalți potențiali beneficiari din teritoriu.

Componența Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localității entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA PIETROASELE	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA						
+ -	2 COMUNA MEREI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA						
+ -	3 COMUNA STALPU	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA						
+ -	4 COMUNA COSTESTI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 BRATU TS NICOLETA PFA	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)						
+ -	2 II ROSCA V. DANIELA MARIA	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activități auxiliare pentru producția vegetală						
+ -	3 P.F.A BANICA CALIOPIA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Intreținerea și repararea autovehiculelor						
+ -	4 S.C. AGROMATES S.R.L.	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activități auxiliare pentru producția vegetală						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 ASOCIATIA CENTRU DE CALIFICARE SI PREGATIRE PROFESIONALA BUZAU	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Promovarea dezvoltarii economice, sociale si culturale, ajutarea, educarea si incurajarea persoanelor						
+ -	2 ASOCIATIA ISTRITA ASEZAMANT PENTRU BATRANI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Servicii sociale de ingrijire a persoanelor varstnice						
Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1						
Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligatoriu pentru toate SDL-urile	Obligatoriu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
ONRC-uri parteneri		☒
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	8
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	☐ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	☒ 2
	Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este de 66.67%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	☐ 3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	☒ 3
	Parteneriatul cuprinde două forme asociative ce reprezintă interesele tinerilor, copiilor și a persoanelor în vârstă	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	☐ 3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	☐ 3
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	☒ 3
	Parteneriatul cuprinde două forme asociative cu scop economic care au sediul în teritoriul GAL	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	☐ 3
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	3
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	☒ 3
	Teritoriul are 10 UAT-uri și o populație totală de 32.143 locuitori	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	☐ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	☐ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	☐ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	2
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	☒ 2
	GAL Drumul Vinului își pastrează componenta teritorială pe care a avut-o în programarea 2014-2020 (10 UAT-uri)	
CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	☐ 2
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	☐ 2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	24

CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	☒ 4
	Prioritizarea intervențiilor a fost descrisă în secțiunea 7 din SDL	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	☒ 4
	Capacitatea GAL de a asigura un cadru eficient de a implementa SDL este descrisă în secțiunea 8	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	☒ 4
	Valoarea adăugată a strategiei este descrisă în fiecare fișă a intervențiilor.	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	☒ 4
	În SDL este prevăzută o intervenție care vizează acțiuni de mediu și climă și are o alocare de minim 10%.	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	☐ 4
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	☒ 4
	Fișa intervenției nr. 4 prevede condiția de eligibilitate care asigură implementarea de operațiuni ale caror beneficiari direcți sunt tineri/femei.	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	☒ 4
	La nivelul strategiei a fost inclus indicatorul de rezultat R37	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	0
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	☐ 3
CS 5.2	Abordare multi-fond	0
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	0
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	☐ 3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	☐ 5
	- Peste 700 persoane	☐ 7
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	0
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	☐ 3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	☐ 5
	- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	☐ 7
	5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:	0
	- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☐ 3
	- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☐ 5
	- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☐ 7
	- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 7

Total punctaj

37

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

CONSTANTIN CRISTIAN

a entității:

ASOCIATIA G.A.L. DRUMUL VINULUI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

DRUMUL VINULUI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒